



Naturskyddsföreningen  
Härnösand

## Verksamhetsberättelse

Verksamhetsberättelse för Naturskyddsföreningen Härnösand avseende verksamhetsåret 2022

### Styrelse

Styrelsen har bestått av:

Ordförande:	Örjan Asplund
Sekreterare:	Linda Stiernberg
Kassör:	Åsa Bång
Ledamot:	Sara SuN Nordlinder
Ledamot:	Per Lingensjö
Ledamot:	Anna Isaksson

### Övriga poster har innehavts av:

Revisor:	Ulf Sandström
Revisorssuppleant:	Per Sander
Valberedning:	Göran Hådén

## Verksamheten

### Möten

Styrelsen har, förutom årsmöte, haft fyra protokollförda möten och en träff innan jul för att umgås och börja prata om kommande år.

### Styrelsen har också:

- Löpande skött föreningens ekonomi
- Hjälpt en engagerad medlem, Emma Andersson, att starta upp Skogsgruppen
- Polisanmält en skogsavverkning där artskyddsbrott skett
- Kontaktat FSC förande kommunen skötsel av sin skog, som bryter mot certifieringen.
- Samarbetat med riksorganisation, länsförbund och regionkansli kring gemensamma frågor
- Regelbundet uppdaterat hemsidan på [www.harnosand.naturskyddsforeningen.se](http://www.harnosand.naturskyddsforeningen.se)
- Tagit emot och besvarat e-post från medlemmar och andra på e-postadressen [nfharnosand@gmail.com](mailto:nfharnosand@gmail.com)
- Regelbundet uppdaterat sidan på Facebook [www.facebook.com/nfharnosand](http://www.facebook.com/nfharnosand)

### Remisser, skrivelser och yttranden

Styrelsen har, särskilt genom arbetsgruppen "Remisser och yttranden" som leds av Örjan Asplund, varit särskilt aktiva under året.

#### Yttranden

*Smrådshandling över detaljplan för del av Saltvik 2:35 och del av Bondsjö 17:1 Västra Saltviks verksamhetsområde, etapp 1*

Planen innehåller bebyggelse för arkivverksamhet. Vi berömde hur planarbetet genomförts: en bra naturvärdesinventering, fördjupad inventering av grodor som omfattas av artskydd och anpassning av planen för att säkerställa artskyddet.

#### *Polisanmälan miljöbrott*

Trots att ett område med grodor avsatts i detaljplanen för Saltvik1 och att ett åtgärdsprogram för skydd av grodorna togs fram kördes området sönder i samband med en avverkning intill. Föreningen har därför polisanmält den förstörda grodlokalen som ett artskyddsbrott.

#### *Granskningsförslag till Översiktsplan 2040*

Vision och strategi

Vi är kritisk mot att mål 15 (Ekosystem och biologisk mångfald) inte finns med bland de särskilt utpekade målen. Klimatkrisen kan inte lösas om vi inte samtidigt stoppar utarmning av biologisk mångfald. Genom att enbart ta upp de globala målen i plandokumentet blir målbilden alltför allmänt hållen.

#### Grönstrukturer

Planen måste ta större hänsyn till de sammanhang som arter, naturtyper och ekosystem förekommer i istället för att se dem som oberoende enheter. Att se naturen som trivselfaktor för oss människor är ett för begränsat synsätt. Man behöver utgå från fysiska och funktionella relationer mellan samhället och naturen. Större hänsyn till höga naturvärden och biologisk mångfald måste tas i samhällsplaneringen.

#### Tysta och mörka områden

En aspekt som saknas i översiktsplanen är utpekade områden som är orörda. Alltså naturområden som inte ska nyttas av friluftsliv eller som kraftparker av olika slag utan finns till för sin egen skull. Det finns ett bra kunskapsunderlag om hur man inventerar och planerar för tysta områden som inte utnyttjats i ÖP-arbetet.

#### Hotade miljöer

I vårt Ångermanländska landskap finns vissa miljöer som är starkt hotade enligt länsstyrelsen. En viktig insats för den biologiska mångfalden i Härnösands kommun bör vara att slå vakt om dessa nyckelområden.

#### Tätortsnära skogar

Naturskyddsföreningen anser att i tätortsnära skogar skall skogsbruk endast ske för att öka attraktiviteten för rekreation och friluftsliv samt leda till ökad biologisk mångfald.

#### Jordbruk

Hur förutsättningarna för att bedriva ett miljöanpassat jordbruk ska förbättras kan vi inte utläsa i planförslaget.

#### Strandskydd

Strandskyddet tas upp på ett bristfälligt sätt. Man tar upp att syftet med strandskyddet är att tillgodose friluftslivets intressen. Däremot nämns inte att syftet även är att långsiktigt bevara goda livsvillkor för djur- och växtlivet på land och i vatten. Detta syfte nämns inte; föga förvånande kan man tycka eftersom biologisk mångfald inte är något prioriterat mål i arbetet med översiktsplanen.

#### LIS-områden

I planen saknade vi en grundläggande analys av förutsättningarna och en beskrivning av hur varje enskilt område skulle bidra till landsbygdsutveckling. Många av de utpekade LIS-områdena är i konflikt med värdefull natur, dricksvattenförsörjning och riskområden för ras, skred och översvämning.

#### Kommunikationer

I planen sägs att gång- och cykeltrafiken ska ha företräde framför biltrafiken. Hur det ska ske konkret framgår inte.

#### Teknisk försörjning

Det framgår inte hur teknisk försörjning påverkas och vilka åtgärder som krävs för att nå dom övergripande målen i översiktsplanen. Översiktsplanen bör därför kompletteras med en konsekvensutredning som visar detta.

Naturskyddsföreningen ser positivt på ställningstagandet att effektivisera befintliga vindkraftområden istället för att införa nya områden och att utveckla solenergi.

#### Styrande dokument

En översiktsplan kan inte göras alltför detaljerad och därför behövs styrande dokument både som underlag för att ta fram planen och för att praktiskt genomföra intentionerna i planen. Flera sådana dokument saknas eller behöver uppdateras.

#### Hållbarhetsbedömning (MKB)

I den sammanfattande bedömningen av planens effekter anges ändå att planen medverkar till en hållbar utveckling. Den utvärderingsmodell som använts ger inte en korrekt bild. Den oredlighet att

markera effekterna som positiva när de i själva verket inte innebär någon förändring innebär en skönsmålning av hur översiktsplanen påverkar ekologisk och annan hållbarhet.

*Granskningsförslag för detaljplan för Sälstens udde Motorn 1 och 5*

Härnösands Naturskyddsförening accepterar inte att strandskyddet upphävs vid Sälstens Udde. Vi anser att det särskilda skäl som anges inte gäller.

Naturvärdesinventeringen har kompletterats med ytterligare material men har fortfarande brister.

*Överklagan detaljplan för Sälstens udde*

Eftersom kommunen fastställde planen med upphävt strandskydd har vi överklagat planen till mark- och miljödomstolen.

*Yttrande över begäran om planeringsbesked för fastigheten Nordanö 5:1,*

Planen gäller förtätning av ett fritidshusområde på Hemsön. Ett par av tomterna ligger inom strandskyddet. Vi anser att dessa utgår.

*Yttrande över samrådsunderlag för restaurering av Gerestabäcken*

Förslaget innebär att flödet och vattenkvaliteten i bäcken förbättras och det är vi positiv till.

*Yttrande över detaljplaneförslag för Västra Saltvik etapp 2*

Förslaget innebär ett stort ingrepp i den tätortsnära skogen som påverkar friluftslivets intressen och den biologiska mångfalden. Vi avstyrker därför planförslaget.

### **Skogsgruppen**

Skogsgruppen har startats upp av Emma Andersson. Skogsgruppen kommer fokusera mest på skogar inom Härnösands kommun men har kontakt med flera skogsgrupper i länet för att kunna samarbeta kring inventeringar och kurser i vårt län och hela Sverige. Samarbete sker också med andra förningar med samma mål att värna skogen.

Skogsgruppen ordnar också besök i skogar, bara för att vara och andas.

### **Natursnokarna**

Natursnokar är Naturskyddsföreningens barnverksamhet där träffar ordnas för barn med föräldrar. Sara Friberg och Olle Bäckström startade hösten 2022 natursnoksträffar på Murberget, de tog kontakt med de förra ledarna för kretsens Natursnokar och fick material överlämnat.

Natursnogsträffarna hölls första lördagen varje månad. Information sprids via en nyupstartad facebookgrupp för Natursnokarna Härnösand och genom kretsens facebook-sida samt via facebookgruppen Härnösand idag. Träffarna var uppskattade och välbesökta, och flera ukrainska familjer deltog också.

### **Medlemmar**

#### Medlemssiffror 2022:

Fullbetalande medlemmar: 326

Hedersmedlem: 1

Familjemedlem: 151

Totalt antal medlemmar: 478

**Kommenterad [ÖA1]:**

Medlemsantal de senaste åren:

<b>Åratal</b>	<b>Totalt antal medlemmar</b>
2012	438
2013	441
2014	370
2015	484
2016	492
2017	472
2018	459
2019	453
2020	439
2021	422
2022	478